
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 865 / 2025

OGGETTO: Civico Museo Sartorio. Fornitura e posa in opera di vetrine espositive. 
Affidamento alla società Goppion s.p.a. e relativo impegno di spesa di Euro 
170.043,60.- (Iva al 22% e oneri per la sicurezza inclusi) a valere su contributo 
regionale.    CUP: F99G24000530006.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Premesso che 
• i Civici Musei del Comune di Trieste esplicano la loro attività istituzionale 

nell'ambito delle competenze e delle attribuzioni stabilite dalla L. R. n. 23 del 
25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, che all'art. 
4, c. 2, lett. b) individua come attività fondamentale dei Musei la “formazione 
del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a 

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 2 / 7

qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico”;
• l'art. 6 dello Statuto comunale pone tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente la 

promozione dello sviluppo culturale della popolazione, l'incoraggiamento e il 
sostegno alle attività storico-artistiche e la conservazione e la valorizzazione 
del proprio patrimonio;    

Rammentato che
• con proposta dd. 09.12.2024 (P.G. 271809), conservata agli atti, il dott. 

Giovanni Lokar ha manifestato la volontà di donare alla città di Trieste la sua 
preziosa collezione di porcellane, costituita da 550 pezzi risalenti al 
Settecento e all'Ottocento, al fine di contribuire all'incremento del patrimonio 
culturale e museale della città di Trieste e di evitare la dispersione di tali beni, 
consapevole del fatto che il mantenimento dell'unitarietà della collezione e la 
sua acquisizione da parte di un soggetto istituzionalmente preposto alla 
conservazione e valorizzazione dei beni culturali comportano un arricchimento 
sia per i cittadini, sia per i numerosi visitatori che scelgono la città come meta 
turistica, oltre a costituire un nuovo e ulteriore elemento attrattivo, in 
particolare per il turismo nordeuropeo;

• si tratta di una collezione unica in Italia, caratterizzata dall'omogeneità della 
sua fisionomia e da un numero rilevante di pezzi di grande pregio e valore, dal 
momento che la stessa comprende una vastissima quantità di servizi, 
caffettiere, teiere, tazzine con piattino e sculture risalenti soprattutto al primo 
Settecento, raccolti in sessant'anni di accurate ricerche e acquisti mirati sul 
mercato dell'arte italiano ed europeo;

• il Civico Museo Sartorio è stato individuato come sede ideale per la 
collocazione permanente della collezione, trattandosi di una casa museo 
altoborghese dell'Ottocento, i cui antichi proprietari avevano a loro volta 
raccolto oggetti in porcellana; 

Ricordato che
• con Deliberazione n. 5 dd. 03.02.2025 la Giunta comunale ha accettato la 

donazione in oggetto alle condizioni poste dal donante, manifestando con 
l’occasione profonda gratitudine a nome dell’intera città; 

• con contratto stipulato in data 20.02.2025, rep. n. 21651, racc. n. 14614, 
registrato a Trieste il 26.02.2025, n. 1778, serie 1T, il Comune di Trieste ha 
formalizzato l’accettazione della donazione, gli effetti della quale sono 
subordinati al verificarsi della condizione sospensiva meglio dettagliata all’art. 
2 del contratto, ivi integralmente richiamato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che prevede l'obbligo a carico del beneficiario di 
allestire integralmente la donazione in due sale del citato Museo Sartorio 
entro un anno dalla data del contratto; 

• il Comune di Trieste per i fini di cui sopra ha assunto l’impegno di acquistare 
vetrine espositive dotate di caratteristiche tecniche ed estetiche concordate 
con la parte donante e adeguate al pregio della collezione, a ciò destinando la 
somma di Euro 170.000,00.- (centosettantamila/00) comprensiva di IVA; 

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 3 / 7

Considerato che l’importo per la fornitura delle vetrine, comprensivo del trasporto e 
della posa in opera e al netto dell’IVA, è inferiore a Euro 140.000,00.- e che, 
pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione    
amministrativa;

Richiamato l'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in base al quale per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00.- Euro 
le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto dell'appalto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse, tali da garantire l'accurata esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Ritenuto a tal fine di interpellare la società Goppion s.p.a, con sede legale in Viale    
Tommaso Edison 58, cap 20090/60, Trezzano sul Naviglio (MI),P. IVA e C.F. 
01230150151, in quanto operatore economico di comprovata esperienza nel settore 
e fornitore di importanti e prestigiose istituzioni museali italiane ed internazionali, 
quali il Museo Egizio di Torino e il Metropolitan Museum di New York; 

Considerato che l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce l’obbligo di utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 26 del D.Lgs. 36/2023 per 
svolgere le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che è stata pubblicata apposita RdO (rfq_87865) sulla piattaforma 
eAppalti FVG, e che la società Goppion s.p.a. è stata invitata a presentare la propria 
offerta per la fornitura di cui trattasi, a fronte di un importo a base dell'appalto di 
Euro 139.400,00.- (Iva esclusa);

Precisato che il Documento unico di valutazione dei rischi interferenti (DUVRI) ha 
quantificato i costi per la sicurezza in Euro 80,00.- Iva al 22% esclusa, per un totale 
di Euro 97,60.- Iva al 22% inclusa, e che tale importo va aggiunto a quello previsto 
per l'affidamento in oggetto; 

Visto che la società Goppion s.p.a. ha presentato un'offerta economica di Euro 
139.300,00.- (Iva 22% esclusa) per la fornitura delle vetrine dotate delle specifiche 
tecniche di cui al Capitolato speciale d'appalto, ivi integralmente richiamato, 
comprensiva di trasporto e posa in opera delle medesime presso il Museo Sartorio; 

Dato atto dell'esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 
445/2000 in merito al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui 
agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023;

Verificate la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa 
presentata dall’operatore economico;

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 4 / 7

Valutata la congruità dell'offerta economica rispetto all'oggetto dell’appalto e la sua 
rispondenza alle richieste della Stazione appaltante; 

Precisato che
• nelle more della stipula del contratto, i rapporti tra la Stazione appaltante e 

l’Affidatario sono disciplinati dai documenti costituenti parte integrante della 
trattativa espletata sulla piattaforma eAppaltiFVG, da quest’ultimo sottoscritti  
per accettazione;

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, e dell’art. 81-bis comma 1, lett. b) del Regolamento per la disciplina 
dei contratti del Comune di Trieste approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 77 nella seduta del 4 ottobre 2004, modificato con deliberazioni 
consiliari n. 74 del 27.07.2009, n. 67 del 19.09.2016 e n. 5 del 30.01.2017;

Visti
• il Decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 41955/GRFVG -    

Concessione del finanziamento al Comune di Trieste per l'intervento 
denominato “Recupero e valorizzazione di alcuni ambienti del Civico Museo 
Sartorio”    dd. 05.09.2024, con il quale è stato concesso il contributo di Euro 
250.000,00.-; 

• la richiesta di variazione del quadro economico e del progetto di intervento 
dd. 11.12.2024 e finalizzato a inserire nel progetto la donazione Lokar 
manifestatasi nel frattempo, con contestuale istanza di proroga dei termini di 
inizio, fine e rendicontazione dell'intervento, accolta con Decreto 3196/GRFVG 
del 28.01.2025; 

Dato atto che il contributo di cui sopra è stato integralmente accertato al capitolo 
00271018 - Contributi della Regione per il Servizio Promozione Turistica, Musei, 
Eventi culturali e sportivi    con determinazione n. 763 dd. 02.04.2025; 

Precisato che l'importo complessivo di Euro    170.043,60.- (Iva al 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi) trova integralmente copertura finanziaria al cap. 
05012.02.01162540 - INCREMENTO VALORE PER ACQUISTI ANNESSI AD IMMOBILI 
PER I MUSEI; 

Dato atto che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto verrà a 

scadenza nell'anno 2025 per Euro 170.043,60.- (Iva al 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi); 

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui al presente atto e' il seguente: anno 
2025 per Euro 170.043,60.- (Iva al 22% e oneri per la sicurezza inclusi); 

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 5 / 7

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di ''Pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi    707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

Ritenuto
• di approvare la spesa complessiva di Euro 170.043,60.- (Iva 22% e oneri per 

la sicurezza inclusi) per la fornitura, comprensiva di posa in opera, delle 
vetrine espositive meglio indicate in premessa e nella documentazione a 
corredo della RdO (rfq_87865) pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG; 

• di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la 
suddetta fornitura alla società Goppion s.p.a, con sede in Viale    Tommaso 
Edison 58, cap 20090/60, Trezzano sul Naviglio (MI), P. IVA e C.F. 
01230150151, per l'importo complessivo di Euro 170.043,60.- (Iva 22% e 
oneri per la sicurezza inclusi); 

Visti 
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di 

Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
• l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Richiamate 
• la Determinazione Dirigenziale n. 4670 del 11 dicembre 2024, con la quale il 

sottoscritto ha assunto l'incarico di Responsabile della Posizione organizzativa 
Musei Artistici a decorrere dalla data di esecutività del relativo provvedimento 
e fino al 30 settembre 2026 ed è stato contestualmente nominato 
Responsabile Unico del Progetto    relativamente a tutti gli appalti di forniture 
di beni e di prestazioni di servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- in 
relazione ai compiti affidati con l'atto d'incarico di cui trattasi;

• la Determinazione Dirigenziale n. 3188 del 04 settembre 2024, con la quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Progetto Recupero e 
valorizzazione di alcuni ambienti del Museo Sartorio; 

Attestato che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e s.m.i., il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi 
in relazione alla procedura in oggetto;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;
Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 6 / 7

DETERMINA 

1. Di approvare,    la spesa complessiva di Euro 170.043,60.- (Iva 22% e oneri per 
la sicurezza inclusi) per la fornitura, il trasporto e la posa in opera delle 
vetrine espositive meglio indicate in premessa e nella documentazione a 
corredo della RdO (rfq_87865) pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la 
suddetta fornitura alla società Goppion s.p.a., con sede in Viale    Tommaso 
Edison 58, cap 20090/60,Trezzano sul Naviglio (MI), P. IVA e C.F. 01230150151, 
per l'importo complessivo di Euro 170.043,60.- (Iva 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi).

3. Di dare atto che
3.1 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di ''Pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);
3.2 l'obbligazione giuridicamente perfezionata di Euro 170.043,60.-  (Iva 22% 
e oneri per la sicurezza inclusi) verrà a scadenza come di seguito indicato:
- anno 2025: Euro    170.043,60.-
3.3 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
- anno 2025: Euro 170.043,60.-

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 170.043,60 ai capitoli di seguito 
elencati :

Anno Cap Descrizione CEV livello Programma Proget
to

D/N Import
o

Note

2025 011
625
40

INCREMENT
O VALORE 
PER 
ACQUISTI 
ANNESSI 
AD 
IMMOBILI 
PER I 
MUSEI

0271
2

 00004 04002 N 170.0
43,60

1CR

        

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



Pag. 7 / 7

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Francesco Fait)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    865 / 2025



 Atto n. 865 del 07/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO FAIT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/04/2025 08:44:06


